
I 
 

 
Colección de Documentos 

 
 

y de Sucesos Notables 
 
 

en las Campañas de 
 
 

la Pacificación 
 
 

del Perú 

 
 
 
 
 
 



II 
 

NOTA PRELIMINAR 
 

El Presidente Santa-Cruz que mantenía a Bolivia en forma tan eficaz y 
sobresaliente, fue invitado a que pasase al Perú, como Pacificador, para salvar a 
este país de su crucial ruina, que  cada vez empeoraba con mayor énfasis, y 
ponerlo al nivel de Bolivia, donde reinaba la armonía, el progreso y la tranquilidad. 
Si bien en un principio rechazó este ruego porque consideró ser una intromisión 
extranjera, que era contraria a sus principios, tuvo que acceder por el cariño y 
solidaridad que por aquel país tenía, pues ocupó la Presidencia del Consejo de 
Gobierno del Perú, donde realizó importantes obras, valiendo para el Perú la 
presencia del Mariscal Santa-Cruz, la única alternativa viable para implantar los 
soñados orden, autoridad y paz, y sobre todo –según el Mariscal- para preservar a 
Bolivia de situaciones contagiosas que pusiese en riesgo su estado de bonanza y 
bienestar.       
 
 Siendo un hombre de desempeño impecable, quiso realizar todos los pasos 
en la forma más limpia, clara, legal y seria, aun en mínimos detalles, cosa que 
demostró al publicar La Colección de Documentos y Sucesos Notables para la 
Pacificación del Perú, y de esta manera desvirtuar cualquier interpretación  
antojadiza que sabía iba a tener a futuro, sin que se valorasen los verdaderos 
motivos y fines de su participación. 
 
 Existen además, algunos instrumentos legales sobre la Confederación Perú-
Boliviana. Esta Confederación se originó a pedido de varios departamentos de la 
Nación Peruana que deseaban anexarse a Bolivia. 
 
 La edición que viene a continuación, ha sido obtenida vía internet, desde las 
páginas Google Books que facilitó la Universidad de Harvard, y que son de tipo 
facsímil. Contiene 107 documentos históricos en 202 páginas, así como 13 páginas 
de índice. Se hace notar que manchas e imperfecciones que se presentan, 
provienen desde el  origen de envío. 
 
 Al final de la obra se han añadido varios documentos no contenidos en la 
colección, que corroboran que el Mariscal no fue invasor, avasallador o tirano en la 
República Peruana, como han manifestado gratuitamente algunas personas 
desaprensivas, dentro de un gran pueblo, que llegó a disfrutar nuevos  beneficios 
tan difícilmente logrados. 
 
 
 
     
 
 
 



III 
 

 
 
 

 



 

1 
 

 
 
 
 
 

 
 

DOCUMENTOS PARA LA HISTORIA DE LA PACIFICACION DEL PERÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tratado celebrado entre los Gobiernos de Perú y de Bolivia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 



 

2 
 

 
 

 
 



 

3 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exposición de los motivos que justifican la cooperación del Gobierno de Bolivia 

 
 
 



 

4 
 



 

5 
 



 

6 
 



 

7 
 



 

8 
 

 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Procalamas del Presidente de la Republica a la Nación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 



 

11 
 

 
 
 
 

 
Ídem al Ejército Boliviano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ídem al Ejército del Perú 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 



 

13 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicación del Boletín N° 1 del Ejército Boliviano 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 
 

 



 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Carta autógrafa que dirige el Presidente Provisorio del Perú al Presidente de 

Bolivia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

 



 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contestación del Presidente de Bolivia a la Autógrafa anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Presidente de Bolivia expide una Declaración solemne de garantías en favor de la 

Nación Peruana 



 

19 
 



 

20 
 

 
 

 



 

21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mensaje del Presidente de Bolivia para la apertura del Congreso Extraordinario 

 
 



 

22 
 



 

23 
 

 
 

 



 

24 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mensaje especial del Presidente de Bolivia al mismo Congreso 

 
 
 



 

25 
 

 
 

 



 

26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proclama del Presidente de Bolivia al Ejercito fiel del Perú 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

 
 
 
 
 
 

 

El Presidente de Bolivia jefe superior del Ejercito Unido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ídem ídem al Ejercito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte oficial de la Batalla de Yanacocha al Gobierno Peruano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación al Parte Anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

 

 

 

 

Parte de la misma Batalla al Gobierno de Bolivia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Contestación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido al Ejército vencedor en Yanacocha 

 



 

33 
 

 



 

34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

Proclama del Jefe Superior a la Nación Peruana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto de premios al Ejercito vencedor en Yanacocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

 
 



 

37 
 

 

 

 

 

 

 

Declarase fuera de las leyes de la guerra al Caudillo Salaverry a sus Jefes y Gaceteros 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín N° 3 del Ejercito que expresa los detalles de la jornada de Yanacocha 



 

39 
 



 

40 
 



 

41 
 



 

42 
 



 

43 
 



 

44 
 

 



 

45 
 

 
 



 

46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto de Amnistía 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Penas contra los que en adelante fueren Rebeldes o Sediciosos 



 

48 
 



 

49 
 



 

50 
 

 
 



 

51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gamarra, Salaverry y sus Agentes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reprimense los abusos en la administración de las Rentas Publicas 



 

53 
 



 

54 
 

 
 



 

55 
 

 
 
 
 
Cuatrocientos rebeldes del Perú al mando del Coronel Quiroga ocupan el puerto después de 

un fuerte combate sostenido por 87 Bolivianos de todas clases, en que murió peleando el 

Gobernador Coronel Gaspar Aramayo 

 
 
 
 
 
 

Proclama del Jefe Superior al Ejercito Unido, anunciándole la aproximación de Salaverry 

sobre el Departamento de Ayacucho 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte Oficial del Combate de Ananta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 

 
 



 

58 
 

 
 
 
 
 
 

Publicase el Boletín N° 4 del Ejercito Unido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 



 

60 
 

 
 



 

61 
 

 
 
 
Combate en que fueron rechazadas por una columna Boliviana, las tropas de Salaverry que 

intentaron asaltarla mediante una sorpresa nocturna 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Declarase la Segunda Campaña del Ejercito Unido y se designan premios en favor de los 

más valientes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rindese por capitulación la División Porras a una columna del Ejército Unido que operaba 

a las órdenes del General Morán 

 
 
 

Proclama del Jefe Superior al Ejercito Unido sobre la ocupación del Departamento de 

Ayacucho y ventajas obtenidas en la segunda campaña 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del mismo a los Ayachuchanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicase el Boletín N° 5 del Ejercito Unido 

 



 

65 
 



 

66 
 



 

67 
 



 

68 
 

 
 



 

69 
 

 
 
 
 
 
 

Concédese una amnistía a los que abandonen las filas de Salaverry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

70 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

El General Anglada rechaza con baterías improvisadas los Bergantines Congreso y 

Arequipeño que servían a las órdenes de Salaverry 

Contestación a la Carta anteriorCarta Autógrafa del Presidente Provisorio del Perú, en que 

encarga al Jefe Superior del Ejercito Unido la instalación de la Asamblea del Sud, con 

motivo de su marcha al Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

71 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación a la Carta anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido a los Arequipeños anunciándoles la 

aproximación de Salaverry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

73 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido a los Bolivianos amenazados de una invasión 

por parte de los rebeldes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

74 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del Jefe Superior al Ejército Unido, en que declara la Tercera Campaña 

 

 
 
 
 
 
 



 

75 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

76 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Declarase fuera de las leyes de guerra a la tripulación y tropa de los buques de guerra que 

servían a las órdenes de Salaverry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

77 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parte Oficial del Presidente Provisorio del Perú al Jefe Superior del Ejército Unido sobre la 

toma de las Fortalezas del Callao 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

78 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación al Parte anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

79 
 

 
 
 
 
 
 

Carta Autógrafa del Presidente Provisorio del Perú en que comunica al Jefe Superior del 

Ejercito Unido la traslación de la Bandera Boliviana a la plaza del Callao 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

80 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación a la Carta anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

81 
 

 
 
 
 
 
 

Parte Oficial del Combate del Gramadal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

82 
 

 
 



 

83 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicase el Boletín N° 6 del Ejercito Unido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

84 
 



 

85 
 



 

86 
 

 
 



 

87 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Repitese la amnistía concedida a favor de los rebeldes en decreto de 25 de noviembre 

ultimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

88 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decretase una indemnización a los habitantes de Arequipa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

89 
  



 

90 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido al Ejercito del Sur en el acto de avistar a los 

enemigos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

91 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parte Oficial de la victoria Socabaya al Presidente Provisorio del Perú 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

92 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación al Parte anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El mismo Parte al Gobierno de Bolivia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

94 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Contestación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

95 
 

 
 



 

96 
 

 
 
 
 
 

Proclama del Jefe Superior al Ejercito Vencedor en Socabaya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

97 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ídem a los Arequipeños 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

98 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ídem a la Nación Peruana 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

99 
 

 
 



 

100 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reducese el termino concedido en Decreto de 14 de enero último para el sometimiento de 

los buques que servían a las órdenes de Salaverry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

101 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Se manda erigir una Columna que perpetué la memoria de la Victoria dé Socabaya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

102 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premios en favor de los Vencedores en Socabaya, Granadal y Ananta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

103 
 

 
 



 

104 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín N. 7 del Ejercito que detalla la Jornada de Socabaya o del Alto de la Luna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

105 
 



 

106 
 



 

107 
 



 

108 
 



 

109 
 



 

110 
 



 

111 
 

 
 



 

112 
 

 
 
 
 
 

Nota oficial del General Jefe del E.M.G, del Ejercito Unido al Ministro de Guerra de la 

República Boliviana, en que le comunica remitir al Gobierno tres Estandartes tomados del 

Ejercito de los Rebeldes en la Batalla de Socabaya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

113 
 

 
 
 
 
 
 
Discurso pronunciado por el General José .Ballivian en el acto de entregar al Gobierno de 

Bolivia los Estandartes a que se refiere la nota oficial de 12 de Febrero ultimo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

114 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación del Vice-Presidente de Bolivia al discurso precedente 

 
 
 
 
 
 
 



 

115 
 

 
 



 

116 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Carta Autógrafa, del Jefe Superior del Ejército Unido al Presidente Provisorio del Perú, en 

que le participa remitir algunos Estandartes del Ejército de Salaverry tomados en la batalla 

de Socabaya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

117 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación a la Carta anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

118 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mensaje del Jefe Superior del Ejército Unido dirigida a la Asamblea de Sicuani en su 
instalación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

119 
 



 

120 
 

 
 



 

121 
 

 
 
 
 
 
 
 

Declaración Solemne de la Independencia del Estado Sud Peruano 
 
 
 
 
 
 
 



 

122 
 

 
 



 

123 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La Asamblea del Sud del Perú da gracias al Gobierno y Ejército Boliviano y al Jefe 

Superior del Ejercito Unido por los prestados en la Pacificación del Perú 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

124 
 

 
 



 

125 
 

 
 
La misma Asamblea aprueba el Tratado de 15 de junio de 1835 y da gracias al General D. 

Luis José Orbegoso por sus servicios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

126 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del Jefe Superior y Protector Supremo del Estado Sud-Peruano a la nueva 
Nación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

127 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ídem a los Pueblos del Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

128 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se crean tres Ministerios en el Estado Sud-Peruano para el despacho de los negocios 
públicos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

129 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

130 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Carta Autógrafa del Jefe Superior del Ejército Unido al Presidente Provisorio del Perú, 

en que le comunica la instalación de la Asamblea del Sud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

131 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación a la Carta anterior 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

132 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

133 
 

 
 
 
 

Otra Carta del mismo al Presidente Provisorio del Perú, en que le adjunta copia de la 
solemne Declaratoria de la Asamblea del Sud 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

134 
 

 
 
 
 

Contestación a la Carta anterior 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

135 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Discurso pronunciado por el Vice-Presidente de Bolivia, en el acto de felicitar el 
Gobierno y las Corporaciones al Jefe Superior del Ejercito Unido por sus 

Victorias en el Perú 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

136 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación del Presidente de Bolivia Jefe Superior del Ejército Unido 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

137 
 

 
 



 

138 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El Jefe Superior del Ejército Unido solicita del Gobierno de la República Boliviana el 

correspondiente permiso constitucional para obtener el Protectorado del Estado Sud-

Peruano 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

139 
 

 

 



 

140 
 

 
 
 
 
 
 

Concédese el permiso solicitado en la nota anterior 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

141 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mensaje del Vice-Presidente de Bolivia encargado del mando supremo al Congreso 

Extraordinario de 1836 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

142 
 



 

143 
 



 

144 
 



 

145 
 



 

146 
 



 

147 
 

 
 



 

148 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E1 Congreso Extraordinario de Bolivia aprueba la conducta del Gobierno y del Jefe 

Superior del Ejercito Unido, durante la Campaña Pacificadora del Perú y autoriza a 

este último para completar la obra de la Confederación Perú-Boliviana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

149 
 

 
 



 

150 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El Protector Supremo del Estado Sud-Peruano, manda publicar los Códigos Civil, Penal y 

de Procedimientos Judiciales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

151 
 

 
 



 

152 
 

 
 
 
 
Manifiesto que dirige el mismo a los  Pueblos del Estado Sud-Peruano sobre la publicación 

de los Códigos preindicados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

153 
 



 

154 
 

 
 



 

155 
 

 
 
 
 

Mensaje del invicto Pacificador del Perú a la Asamblea del Norte en Huaura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

156 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Declaratoria solemne de la Asamblea Deliberante del Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

157 
 



 

158 
 



 

159 
 

 
 



 

160 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decretanse por la misma Asamblea acciones de gracias al Gobierno y Ejército Boliviano; 

premios y honores al invicto Pacificador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

161 
 



 

162 
 

 
 



 

163 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del Presidente de la Asamblea del Norte, a los Pueblos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

164 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El Presidente Provisorio del Perú dirige al invicto Pacificador copia del último Decreto que 

precede 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

165 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El invicto Pacificador contesta dando gracias por los honores que le concede la Asamblea; 

y renuncia el Presente de cien mil pesos decretados por esta en favor de su Esposa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

166 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proclama del invicto Pacificador Protector Supremo del Estado del Norte, a los Nor-

Peruanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

167 
 



 

168 
 

 
 



 

169 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Organízanse los Ministerios del Estado Nor-Peruano para el despacho de la administración 

publica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

170 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oficio Circular a los individuos del Cuerpo Diplomático 

 
 
 
 
 
 
 



 

171 
 



 

172 
 

 
 



 

173 
 

 
 
 
 

Ídem a los Prefectos del Estado Nor-Peruano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

174 
 



 

175 
 



 

176 
 



 

177 
 



 

178 
 

 



 

179 
 

 
 
 
 
 
 

Carta circular a los Gobiernos de América 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

180 
 



 

181 
 

 
 



 

182 
 

 
 
 
 

Decreto que establece la Confederación Perú-Boliviana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

183 
 



 

184 
 



 

185 
 



 

186 
 

 
 



 

187 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto que manda publicar los Códigos Civil, Penal y de Procedimientos Judiciales del 

Estado Nor-Peruano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

188 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manifiesto a los Pueblos del Estado Nor-Peruano, en que se anuncia la publicación de los 

Códigos  mencionados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

189 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Alocución que el Dr. Mariano Calvo dirigió al invicto Pacificador, en la audiencia pública 

celebrada en el Palacio de Lima, como órgano de la Diputación del Congreso de 

Bolivia encargada de entregarle las Leyes de 20 de Junio de 1836 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

190 
 

 
 



 

191 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación del invicto Pacificador Presidente de Bolivia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

192 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Comunicación que el Sumo Pontífice Gregorio XVI dirige al Presidente de Bolivia Andrés 

Santa-Cruz; anunciando que le envía un Rosario y una Medalla en señal de su 

benevolencia 

 
 
 
 
 
 
 



 

193 
 

 
 



 

194 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto orgánico del Consejo de Gobierno para la administración del Estado en ausencia 

del Supremo Protector 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

195 
 



 

196 
 

 
 



 

197 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Discurso que pronunció el señor Buchet Martigny Encargado de negocios y Cónsul General 

de Francia cerca del Gobierno de Bolivia, con motivo de entregar al invicto 

Pacificador, en nombre del Rey de los Franceses, el Diploma y las Insignias de Gran 

Oficial de la legión de Honor de Francia 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

198 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contestación del invicto Pacificador Presidente de Bolivia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

199 
 

 



 

200 
 

 
 
 

Decreto que designa el día de la instalación de la Legión de Honor Nacional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Discurso que pronunció el invicto Pacificador, Fundador y Jefe de la Legión de Honor 

Nacional, en el acto de instalarla solemnemente 

 
 
 
 
 
 
 



 

201 
 



 

202 
 



 

203 
 



 

204 
 



 

205 
 



 

206 
 



 

207 
 



 

208 
 



 

209 
 



 

210 
 



 

211 
 



 

212 
 



 

213 
 



 

214 
 



 

215 
 



 

216 
 

 
              



 

217 
 

COMPLEMENTO DE DOCUMENTOS IMPORTANTES QUE SE HALLAN EN EL 
ARCHIVO, Y OTROS NO CONTENIDOS EN ESTA OBRA 

 

 

REPUBLICA PERUANA 

 

LEY DE 18 DE ABRIL DE 1834 

 

 LA CONVENCION NACIONAL 

 

 CONSIDERANDO: 

 

 1º.-  Que el Presidente de la República, autorizado extraordinariamente, se halla al 

frente del Ejército y que el Ciudadano Delegado por él no está suficientemente investido de 

facultades para dictar medidas de seguridad pública que tiendan a solicitar la cooperación 

de otra República. 

 2º.-  Que es conveniente a la salud de la  Patria que no se pierda tiempo en las 

actuales circunstancias y que el Gobierno tenga la expedición necesaria para poner los 

medios que aceleren el término de los males presentes, a fin de economizar el 

derramamiento de sangre peruana, y demás estragos que consigo acarrea la guerra civil. 

 

 DECRETA: 

 Artículo único.- Se autoriza al Supremo Delegado para que solicite, si lo creyera 

necesario, la cooperación del Gobierno de Bolivia, con el único y exclusivo objeto de 

terminar la guerra civil. 

 

 Comuníquese al Poder Ejecutivo, etc. 

 

 Dada en la Sala de Sesiones de la Convención Nacional en Lima, el 18 de abril de 

1834. 

 
       TOMAS DIEGUES          RAFAEL RAMIREZ DE ARELLANO      ILDEFONSO DE ZAVALA         

 Presidente                                   Diputado Secretario                                        Diputado secretario 

 

Nota  1.- El Sr. Manuel Salazar y Baquijano ejercía la cabeza del gobierno peruano como 

Supremo Delegado. 

Nota 2.- El Supremo Delegado Salazar y Baquijano, cumpliendo esta disposición 

convencional, envió a La Paz al Comandante Ildefonso Coloma, encargado de solicitar 

dichos auxilios. 

 

El General Andrés de Santa-Cruz y el Gran Perú, Oscar de Santa-Cruz, pág. 459,  Escuela 

Tipográfica Salesiana, La Paz 1924. 

 

 

 
 
        



 

218 
 

 
               TRATADO CELEBRADO ENTRE LOS    

      GOBIERNOS DEL PERU Y DE BOLIVIA. 

 

         EN EL NOMBRE DE LA SANTISIMA TRINIDAD 

 

 Habiendo el Gobierno del Perú solicitado con instancia y por repetidas veces la 

cooperación y los socorros del de Bolivia, para el restablecimiento de la tranquilidad 

turbada por la sedición escandalosa del General Salaverri, y por el desorden en que se halla 

la mayor parte de la  República Peruana, a cuyo efecto ha enviado sucesivamente con 

poderes e instrucciones suficientes al Sr. Dr. D. José Luís Gómez Sánchez y a su Secretario 

General el Benemérito General de Brigada Sr. D. Anselmo Quirós; deseando el Gobierno 

de la República Boliviana extender una mano fraternal a la Nación Peruana, y siendo 

conveniente fijar ante todo, las bases de un convenio: el Sr. Enviado Extraordinario del 

Perú D. Anselmo Quirós Benemérito General de Brigada y Secretario de S.E. El  Presidente 

Provisorio, comisionado para este objeto, y el Sr. Ministro de Relaciones Exteriores Dr. 

Mariano Enrique Calvo Ministro de la Corte Suprema de Justicia, Benemérito a la Patria en 

grado eminente, habiéndose tenido por bastante la Carta Autógrafa en que se le autoriza 

para tratar sobre esta materia, y después de las más prolijas y detenidas conferencias, han 

acordado y convenido en los artículos siguientes: 

 

 Art. 1º  El Gobierno de Bolivia mandará pasar al Perú inmediatamente un Ejército, 

capaz a su juicio, de restablecer el orden alterado, y pacificar completamente aquel 

territorio. 

 2.º  El Ejército Boliviano llevará una caja miliar suficiente para cubrir sus gastos por 

tres meses al menos. Este Ejército irá mandado por un General de la confianza de Bolivia, o 

por S.E. el Presidente Gran Mariscal Andrés Santa-Cruz, si así lo creyere conveniente. En 

este caso S.E. el Presidente de Bolivia tendrá el mando superior militar de las fuerzas de 

ambos Estados. 

 3.º  El Perú será responsable de todos los gastos, que ocasione la marcha del 

Ejército desde que se mueva de sus respectivos cantones; para lo cual puede poner un 

Comisario asociado al de Bolivia que lleve las cuentas. Los haberes se pasarán como en el 

Perú conforma a sus reglamentos preexistentes. 

 4.º  Hallándose los pueblos del Perú enteramente dislocados, y siendo su 

organización política uno de los objetos más esenciales, S.E. el Presidente Provisorio de 

aquella República, inmediatamente que se le dé a viso de haber pisado las tropas 

bolivianas el territorio peruano, convocará una Asamblea de los departamentos del Sud, con 

el fin de fijar las base de su nueva organización, y decidir de su suerte futura. La 

convocación se hará para un lugar seguro, libre de toda influencia, y el más central y 

cómodo que se pueda. 

 5.º  El Gobierno de Bolivia garantiza el cumplimiento del decreto de convocatoria, y 

las resoluciones de la Asamblea. 

 6.º  El Ejército Boliviano permanecerá en el territorio peruano hasta la pacificación 

del Norte; y cuando esta se consiga convocará allí el Presidente Provisorio del Perú otra 

Asamblea, que fije los destinos de aquellos departamentos. 

 7.º  El presente Tratado será ratificado, y las ratificaciones canjeadas en el término 

de quince días contados desde esta fecha, o antes si fuere posible. 



 

219 
 

 

 En fe de lo cual, los infrascriptos Ministros Plenipotenciarios de las partes 

contratantes, firmamos este Tratado, le mandamos sellar con el sello respectivo de las 

Armas Nacionales, y refrendar por los Secretarios, en la Paz de Ayacucho a quince de junio 

de mil ochocientos treinta y cinco, décimo quinto de la independencia del Perú, y vigésimo 

sexto de la de Bolivia. 

 

  MARIANO ENRIQUE CALVO       ANSELMO QUIROS 

 

El Oficial Mayor de Relaciones Exteriores 

 

          JOSE MANUEL LOZA,     

        Secretario 

 

                        JUAN GUALVERTO VALDIVIA    

        Secretario 

 

                      Sello de lacre del Perú – Sello de lacre de Bolivia 

 

        Ratificado en todas sus partes. Arequipa junio 24 de mil ochocientos treinta y cinco. 

 

                  LUIS JOSE ORBEGOSO 

 

                                                El Ministro Secretario General 

                                ILDEFONSO DE ZAVALA 

 

Colección de Documentos y de Sucesos Notables en las Campañas de Pacificación del 

Perú, pág. 1, Imprenta de Eusebio Aranda, Lima 1837. 

 

 

 
 
 
         Vilque, julio 8 de 1835. 

 

 Al Excmo. Sr. Gran Mariscal D. Andrés Santa-Cruz    

            Presidente de la República de Bolivia. 

 

 Grande y buen amigo: 

 

 Después que a virtud de los Tratados celebrados con Vos, con el objeto de pacificar 

esta República desgarrada por la sedición, habéis obtenido el mando superior del ejército 

peruano, y que puesto a la cabeza del Ejército-Unido, vais a marchar sobre los sediciosos, 

en circunstancias de que estoy en necesidad de dirigirme a diferentes puntos del Estado con 

el mismo objeto; y como a vuestro celo y patriotismo tan notorio está encargado el 

restablecimiento del orden en esta parte de la República, y necesitáis para ello bastante 

autorización, he creído necesario transmitiros, como desde luego os transmito, las 



 

220 
 

facultades extraordinarias de que me hallo investido por la Nación, para que ejerciéndolas 

en todos los puntos que ocupe el Ejército-Unido, que tan dignamente mandáis, 

proporcionéis a esta desgraciada parte de la República la tranquilidad y el orden a que 

aspiran. 

 Al transmitiros, grande y buen amigo, una parte de la alta confianza que la 

República depositó en mí, tengo presente vuestra conocida lealtad y el gran aprecio que 

merecéis a los  peruanos, a quienes antes de ahora, habéis prestado servicios importantes, 

sin abusar jamás de su confianza en los altos destinos que obtuvisteis entre ellos. 

 Deseo, grande y buen amigo, que el cielo prospere vuestros trabajos, que aumentéis 

la gratitud que os profesan los peruanos, y que al dimitir yo el Mando Supremo, que 

obtengo, en las respectivas Asambleas que van a reunirse, tenga el placer de decirles: 

“Queda el país en completa tranquilidad debido a los esfuerzos combinados del Ilustre 

Presidente de Bolivia con los buenos peruanos”. 

 Concluyo asegurándoos la distinguida consideración con que soy vuestro grande y 

buen amigo. 

           JOSE LUIS ORBEGOSO 

 

      El Ministro Secretario General   

               Ildefonso de Zavala 

 

El General Andrés de Santa-Cruz y el Gran Perú, Oscar de Santa-Cruz, pág. 77,  Escuela 

Tipográfica Salesiana, La Paz 1924. 

 

 

 

 
        (La Paz, 22 de julio de 1835). 

 

 Aprueba los actos del Gobierno verificados en uso de la autorización 

extraordinaria, que le concedió la Ley de 6 de noviembre de 1833; y le acuerda nuevas 

facultades hasta el 6 de agosto de 1836. Suspende la reunión ordinaria de las Cámaras, y 

manda se verifique en el Congreso actual, el nombramiento de Presidente y Vice-

Presidente de la República. 

 

EL CONSEJO DE MINISTROS, ENCARGADO DEL MANDO SUPREMO DE LA 

REPUBLICA, CONFORME AL ARTICULO 92 DE LA CONSTITUCION. 

 

 Hacemos saber a todos los bolivianos, que el Congreso extraordinario ha decretado 

y nos publicamos la siguiente 

 

LEY 

 

EL CONGRESO EXTRAORDINARIO DE BOLIVIA 

DECRETA. 

 

 Art.º  1º  Se aprueban los actos del Gobierno, verificados en uso de la autorización 

extraordinaria que se le concedió por ley de 6 de noviembre de 1833,  y especialmente por 



 

221 
 

el Tratado concluido con el Gobierno del Perú, en esta Capital en 15 de junio del presente 

año, como también el artº 5º de la declaratoria del Capitán General Presidente Andrés 

Santa-Cruz, en 10 de julio del mismo año, que habla de la federación de Bolivia con el Perú 

dividido en dos Estados. 

 2º  El Gobierno continuará ejerciendo las facultades extraordinarias de que se halla 

investido, hasta el 6 de agosto de 1836, en que reunirá las Cámaras ordinarias, o antes, si a 

su juicio se hubieren llenado los objetos de la cooperación del Ejército Boliviano. 

 3º  Queda en consecuencia suspensa hasta aquella época, la reunión ordinaria de las 

Cámaras, que debió hacerse en el presente año. 

 4º  La verificación del nombramiento de Presidente y Vice-Presidente de la 

República, se hará en una de las sesiones del presente Congreso extraordinario, quedando 

por ahora revocado en esta parte el art.º 12 de la ley de 14 de octubre de 1834. 

 

 Comuníquese al Poder Ejecutivo para su publicación y cumplimiento. Sala de 

sesiones del Congreso extraordinario en La Paz de Ayacucho a 22 de julio de 1835.- José 

Lorenzo Maldonado, Presidente – Melchor Mendizábal, Senador Secretario – Avelino 

Veamurguía, Representante Secretario.  

 

 Mandamos por tanto a todas las autoridades de la República la cumplan y hagan 

cumplir. 

 

 Palacio de Gobierno en La Paz de Ayacucho a 22 de julio de 1835. – 26 – José 

María de Lara – Felipe Braun – El Ministro del Interior – Mariano Enrique Calvo. 

 

Colección Oficial de Leyes, Decretos, etc., de la República Boliviana, Tomo Cuarto, pág. 1, 

Imprenta López, Sucre 1857. 

 
 
 
        (Sicuani, 19 de marzo de 1836). 

 

Estado Sud-Peruano – Secretaría General del despacho del Interior, de Relaciones 

Exteriores y de Hacienda. 

 

LA ASAMBLEA DEL SUD DEL PERU. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 I.  Que los esfuerzos que hizo el Presidente Provisorio del Perú, General de División 

D. Luís José Orbegoso, se debe el que los rebeldes no hubiesen consumado sus atentados y  

la total ruina del orden legal; 

 II. Que los auxilios que invocó de Bolivia y su Gobierno, y a la cooperación de los 

valientes que permanecieron fieles al Gobierno, se debe también el exterminio de las 

facciones que despedazaban el país, no menos que la organización de estos pueblos bajo las 

formas adecuadas a sus deseos e intereses. 

 

DECRETA: 



 

222 
 

 

 Art. 1º  Se aprueba el Tratado celebrado entre los Gobiernos del Perú y de Bolivia 

en 15 de junio de 1835 y ratificado en 24 del propio mes y año, y los demás actos 

administrativos del Gobierno Provisorio del Perú relativos a este objeto. 

 Art. 2º  La Asamblea vota, a nombre de los pueblos del Sud, una acción de gracias a 

S.E. el general de División Luís José Orbegoso, y a los dignos militares que sostuvieron la 

legitimidad del Gobierno, reconociendo con gratitud los importantes servicios que han 

prestado en las circunstancias de conflicto en que se halló toda la República Peruana. 

 Art. 3º  La Asamblea nombra Gran Mariscal del Estado Sud-Peruano al General de 

División Luís José Orbegoso; y su retrato será colocado en la sala de sesiones de la 

representación nacional. Dado en la sala de sesiones en la villa de Sicuani, a 19 de marzo 

de 1836. 

  DR. NICOLAS DE PIEROLA       JUAN CASORLA   

                   Presidente                               Diputado Secretario 

 

 Estado Sud-Peruano – Palacio de Gobierno en Sicuani a 22 de marzo de 1836 

 

Ejecútese 

 

ANDRES SANTA-CRUZ 

 

El Secretario General 

Andrés María Torrico 

 

Colección de Leyes y Decretos del Perú, Mariano Santos de Quirós, Tomo 5º, pág. 244, 

Lima, Imprenta de José Macías, 1841. 

  

 
 
        (Huaura, 8 de agosto de 1836). 

 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

 

Andrés Santa-Cruz, Capitán General y Presidente de Bolivia, Gran Mariscal Pacificador 

del Perú, Supremo Protector de los Estados Sud y Nor-Peruanos, &c. &c. 

 

 Por cuanto la Asamblea deliberante del Norte ha dado la ley siguiente: 

 

LA ASAMBLEA NOR-PERUANA. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 I.  Que uno de los recursos adoptados por el Presidente Provisorio D. Luís José 

Orbegoso para salvar la Patria, fue la celebración de los tratados con el Gobierno de 

Bolivia. 



 

223 
 

 II.  Que en virtud de estos tratados y demás providencias tomadas por el mismo 

Presidente Provisorio, se logró el total exterminio de los rebeldes, y la reorganización del 

país. 

DECRETA: 

 

 Art. 1º  Se aprueban los Tratados celebrados entre el Gobierno del Perú y el de 

Bolivia en 15 de junio de 1835, y ratificados en 24 del mismo mes y año. 

 Art.  2º  Así mismo se aprueban todos los demás actos y decretos expedidos por el 

Presidente Provisorio D. José Luís Orbegoso, en ejercicio de las facultades extraordinarias 

de que estaba investido. 

 

 Comuníquese al Poder Ejecutivo, para que lo mande imprimir, publicar y circular, y 

se le dé el debido cumplimiento. 

 

               Dado en la sala de sesiones de Huaura a 8 de agosto de 1836. 

 

      EVARISTO GOMEZ SANCHEZ                JUAN ANTONIO TORRES      

             Presidente                       Secretario 

 

 Por tanto: mando se imprima, publique y circule, y se le dé el debido cumplimiento. 

 Palacio Protectoral en Lima a 24 de agosto de 1836. 

 

ANDRES SANTA-CRUZ 

 

P.O. de S.E. Pío de Tristán 

Es copia, Dávila. 

 

Colección de Leyes y Decretos del Perú, Mariano Santos de Quirós, Tomo 5º, pág.308, 

Imprenta de José Macías, Lima 1841. 

 

 
 



 

224 
 

 
 

MAPA DE SUDAMÉRICA DONDE SE OBSERVAN LOS LÍMITES 
DE LA CONFEDERACIÓN   PERÚ-BOLIVIANA, QUE ESTABAN RECONOCIDOS 

INTERNACIONALMENTE 
 
 
 



 

225 
 

 
 
 
 
 

 
 

MAPA ILUSTRATIVO DE LA CONFEDERACIÓN PERÚ-BOLIVIANA 
QUE FUE CREADA POR EL GRAN MARISCAL ANDRÉS 

 DE SANTA-CRUZ Y CALAVMANA 
 
 
 
 
 
 



 

226 
 

INDICE 
 

COLECCIÓN DE DOCUMENTOS ......................................................................................................................... I 

NOTA PRELIMINAR .................................................................................................................................... II 

DOCUMENTOS PARA LA HISTORIA DE LA PACIFICACION DEL PERÚ ....................................... 1 

Tratado celebrado entre los Gobiernos de Perú y de Bolivia .................................................................... 1 
Exposición de los motivos que justifican la cooperación del Gobierno de Bolivia .................................... 3 
Procalamas del Presidente de la Republica a la Nación ........................................................................... 9 
Ídem al Ejército Boliviano ........................................................................................................................ 11 
Ídem al Ejército del Perú ......................................................................................................................... 11 
Publicación del Boletín N° 1 del Ejército Boliviano ................................................................................ 13 
Carta autógrafa que dirige el Presidente Provisorio del Perú al Presidente de Bolivia ......................... 15 
Contestación del Presidente de Bolivia a la Autógrafa anterior .............................................................. 17 
El Presidente de Bolivia expide una Declaración solemne de garantías en favor de la Nación Peruana18 
Mensaje del Presidente de Bolivia para la apertura del Congreso Extraordinario ................................. 21 
Mensaje especial del Presidente de Bolivia al mismo Congreso.............................................................. 24 
Proclama del Presidente de Bolivia al Ejercito fiel del Perú ................................................................... 26 
El Presidente de Bolivia jefe superior del Ejercito Unido ....................................................................... 27 
Ídem ídem al Ejercito ............................................................................................................................... 28 
Parte oficial de la Batalla de Yanacocha al Gobierno Peruano .............................................................. 29 
Contestación al Parte Anterior ................................................................................................................. 30 
Parte de la misma Batalla al Gobierno de Bolivia ................................................................................... 31 
Contestación ............................................................................................................................................. 31 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido al Ejército vencedor en Yanacocha ............................... 32 
Proclama del Jefe Superior a la Nación Peruana .................................................................................... 34 
Decreto de premios al Ejercito vencedor en Yanacocha .......................................................................... 35 
Declarase fuera de las leyes de la guerra al Caudillo Salaverry a sus Jefes y Gaceteros ....................... 37 
Boletín N° 3 del Ejercito que expresa los detalles de la jornada de Yanacocha ...................................... 38 
Decreto de Amnistía ................................................................................................................................. 46 
Penas contra los que en adelante fueren Rebeldes o Sediciosos .............................................................. 47 
Gamarra, Salaverry y sus Agentes ........................................................................................................... 51 
Reprimense los abusos en la administración de las Rentas Publicas....................................................... 52 
Cuatrocientos rebeldes del Perú al mando del Coronel Quiroga ocupan el puerto después de un fuerte 

combate sostenido por 87 Bolivianos de todas clases, en que murió peleando el Gobernador Coronel 

Gaspar Aramayo ...................................................................................................................................... 55 
Proclama del Jefe Superior al Ejercito Unido, anunciándole la aproximación de Salaverry sobre el 

Departamento de Ayacucho...................................................................................................................... 55 
Parte Oficial del Combate de Ananta ....................................................................................................... 56 
Publicase el Boletín N° 4 del Ejercito Unido ........................................................................................... 58 
Combate en que fueron rechazadas por una columna Boliviana, las tropas de Salaverry que intentaron 

asaltarla mediante una sorpresa nocturna ............................................................................................... 61 
Declarase la Segunda Campaña del Ejercito Unido y se designan premios en favor de los más valientes

 .................................................................................................................................................................. 61 
Rindese por capitulación la División Porras a una columna del Ejército Unido que operaba a las 

órdenes del General Morán ...................................................................................................................... 62 
Proclama del Jefe Superior al Ejercito Unido sobre la ocupación del Departamento de Ayacucho y 

ventajas obtenidas en la segunda campaña .............................................................................................. 62 
Proclama del mismo a los Ayachuchanos ................................................................................................ 63 
Publicase el Boletín N° 5 del Ejercito Unido ........................................................................................... 64 
Concédese una amnistía a los que abandonen las filas de Salaverry ...................................................... 69 
El General Anglada rechaza con baterías improvisadas los Bergantines Congreso y Arequipeño que 

servían a las órdenes de Salaverry ........................................................................................................... 70 



 

227 
 

Contestación a la Carta anteriorCarta Autógrafa del Presidente Provisorio del Perú, en que encarga al 

Jefe Superior del Ejercito Unido la instalación de la Asamblea del Sud, con motivo de su marcha al 

Norte ......................................................................................................................................................... 70 
Contestación a la Carta anterior .............................................................................................................. 71 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido a los Arequipeños anunciándoles la aproximación de 

Salaverry .................................................................................................................................................. 72 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido a los Bolivianos amenazados de una invasión por parte 

de los rebeldes .......................................................................................................................................... 73 
Proclama del Jefe Superior al Ejército Unido, en que declara la Tercera Campaña .............................. 74 
Declarase fuera de las leyes de guerra a la tripulación y tropa de los buques de guerra que servían a las 

órdenes de Salaverry ................................................................................................................................ 76 
Parte Oficial del Presidente Provisorio del Perú al Jefe Superior del Ejército Unido sobre la toma de las 

Fortalezas del Callao ............................................................................................................................... 77 
Contestación al Parte anterior ................................................................................................................. 78 
Carta Autógrafa del Presidente Provisorio del Perú en que comunica al Jefe Superior del Ejercito Unido 

la traslación de la Bandera Boliviana a la plaza del Callao ................................................................... 79 
Contestación a la Carta anterior .............................................................................................................. 80 
Parte Oficial del Combate del Gramadal ................................................................................................. 81 
Publicase el Boletín N° 6 del Ejercito Unido ........................................................................................... 83 
Repitese la amnistía concedida a favor de los rebeldes en decreto de 25 de noviembre ultimo .............. 87 
Decretase una indemnización a los habitantes de Arequipa .................................................................... 88 
Proclama del Jefe Superior del Ejército Unido al Ejercito del Sur en el acto de avistar a los enemigos 90 
Parte Oficial de la victoria Socabaya al Presidente Provisorio del Perú ................................................ 91 
Contestación al Parte anterior ................................................................................................................. 92 
El mismo Parte al Gobierno de Bolivia .................................................................................................... 93 
Contestación ............................................................................................................................................. 94 
Proclama del Jefe Superior al Ejercito Vencedor en Socabaya ............................................................... 96 
Ídem a los Arequipeños ............................................................................................................................ 97 
Ídem a la Nación Peruana ........................................................................................................................ 98 
Reducese el termino concedido en Decreto de 14 de enero último para el sometimiento de los buques que 

servían a las órdenes de Salaverry ......................................................................................................... 100 
Se manda erigir una Columna que perpetué la memoria de la Victoria dé Socabaya ........................... 101 
Premios en favor de los Vencedores en Socabaya, Granadal y Ananta ................................................. 102 
Boletín N. 7 del Ejercito que detalla la Jornada de Socabaya o del Alto de la Luna ............................. 104 
Nota oficial del General Jefe del E.M.G, del Ejercito Unido al Ministro de Guerra de la República 

Boliviana, en que le comunica remitir al Gobierno tres Estandartes tomados del Ejercito de los Rebeldes 

en la Batalla de Socabaya ...................................................................................................................... 112 
Discurso pronunciado por el General José .Ballivian en el acto de entregar al Gobierno de Bolivia los 

Estandartes a que se refiere la nota oficial de 12 de Febrero ultimo .................................................... 113 
Contestación del Vice-Presidente de Bolivia al discurso precedente ..................................................... 114 
Carta Autógrafa, del Jefe Superior del Ejército Unido al Presidente Provisorio del Perú, en que le 

participa remitir algunos Estandartes del Ejército de Salaverry tomados en la batalla de Socabaya .. 116 
Contestación a la Carta anterior ............................................................................................................ 117 
Mensaje del Jefe Superior del Ejército Unido dirigida a la Asamblea de Sicuani en su instalación ..... 118 
Declaración Solemne de la Independencia del Estado Sud Peruano ..................................................... 121 
La Asamblea del Sud del Perú da gracias al Gobierno y Ejército Boliviano y al Jefe Superior del 

Ejercito Unido por los prestados en la Pacificación del Perú ............................................................... 123 
La misma Asamblea aprueba el Tratado de 15 de junio de 1835 y da gracias al General D. Luis José 

Orbegoso por sus servicios .................................................................................................................... 125 
Proclama del Jefe Superior y Protector Supremo del Estado Sud-Peruano a la nueva Nación ............ 126 
Ídem a los Pueblos del Norte .................................................................................................................. 127 
Se crean tres Ministerios en el Estado Sud-Peruano para el despacho de los negocios públicos ......... 128 
Carta Autógrafa del Jefe Superior del Ejército Unido al Presidente Provisorio del Perú, en que le 

comunica la instalación de la Asamblea del Sud ................................................................................... 130 
Contestación a la Carta anterior ............................................................................................................ 131 



 

228 
 

Otra Carta del mismo al Presidente Provisorio del Perú, en que le adjunta copia de la solemne 

Declaratoria de la Asamblea del Sud ..................................................................................................... 133 
Contestación a la Carta anterior ............................................................................................................ 134 
Discurso pronunciado por el Vice-Presidente de Bolivia, en el acto de felicitar el Gobierno y las 

Corporaciones al Jefe Superior del Ejercito Unido por sus Victorias en el Perú .................................. 135 
Contestación del Presidente de Bolivia Jefe Superior del Ejército Unido ............................................. 136 
El Jefe Superior del Ejército Unido solicita del Gobierno de la República Boliviana el correspondiente 

permiso constitucional para obtener el Protectorado del Estado Sud-Peruano .................................... 138 
Concédese el permiso solicitado en la nota anterior ............................................................................. 140 
Mensaje del Vice-Presidente de Bolivia encargado del mando supremo al Congreso Extraordinario de 

1836 ........................................................................................................................................................ 141 
E1 Congreso Extraordinario de Bolivia aprueba la conducta del Gobierno y del Jefe Superior del 

Ejercito Unido, durante la Campaña Pacificadora del Perú y autoriza a este último para completar la 

obra de la Confederación Perú-Boliviana ............................................................................................. 148 
El Protector Supremo del Estado Sud-Peruano, manda publicar los Códigos Civil, Penal y de 

Procedimientos Judiciales ...................................................................................................................... 150 
Manifiesto que dirige el mismo a los  Pueblos del Estado Sud-Peruano sobre la publicación de los 

Códigos preindicados ............................................................................................................................. 152 
Mensaje del invicto Pacificador del Perú a la Asamblea del Norte en Huaura ..................................... 155 
Declaratoria solemne de la Asamblea Deliberante del Norte ................................................................ 156 
Decretanse por la misma Asamblea acciones de gracias al Gobierno y Ejército Boliviano; premios y 

honores al invicto Pacificador ............................................................................................................... 160 
Proclama del Presidente de la Asamblea del Norte, a los Pueblos ........................................................ 163 
El Presidente Provisorio del Perú dirige al invicto Pacificador copia del último Decreto que precede164 
El invicto Pacificador contesta dando gracias por los honores que le concede la Asamblea; y renuncia el 

Presente de cien mil pesos decretados por esta en favor de su Esposa .................................................. 165 
Proclama del invicto Pacificador Protector Supremo del Estado del Norte, a los Nor-Peruanos......... 166 
Organízanse los Ministerios del Estado Nor-Peruano para el despacho de la administración publica 169 
Oficio Circular a los individuos del Cuerpo Diplomático...................................................................... 170 
Ídem a los Prefectos del Estado Nor-Peruano ....................................................................................... 173 
Carta circular a los Gobiernos de América ........................................................................................... 179 
Decreto que establece la Confederación Perú-Boliviana ...................................................................... 182 
Decreto que manda publicar los Códigos Civil, Penal y de Procedimientos Judiciales del Estado Nor-

Peruano .................................................................................................................................................. 187 
Manifiesto a los Pueblos del Estado Nor-Peruano, en que se anuncia la publicación de los Códigos  

mencionados ........................................................................................................................................... 188 
Alocución que el Dr. Mariano Calvo dirigió al invicto Pacificador, en la audiencia pública celebrada en 

el Palacio de Lima, como órgano de la Diputación del Congreso de Bolivia encargada de entregarle las 

Leyes de 20 de Junio de 1836 ................................................................................................................. 189 
Contestación del invicto Pacificador Presidente de Bolivia .................................................................. 191 
Comunicación que el Sumo Pontífice Gregorio XVI dirige al Presidente de Bolivia Andrés Santa-Cruz; 

anunciando que le envía un Rosario y una Medalla en señal de su benevolencia ................................. 192 
Decreto orgánico del Consejo de Gobierno para la administración del Estado en ausencia del Supremo 

Protector ................................................................................................................................................. 194 
Discurso que pronunció el señor Buchet Martigny Encargado de negocios y Cónsul General de Francia 

cerca del Gobierno de Bolivia, con motivo de entregar al invicto Pacificador, en nombre del Rey de los 

Franceses, el Diploma y las Insignias de Gran Oficial de la legión de Honor de Francia ................... 197 
Contestación del invicto Pacificador Presidente de Bolivia .................................................................. 198 
Decreto que designa el día de la instalación de la Legión de Honor Nacional ..................................... 200 
Discurso que pronunció el invicto Pacificador, Fundador y Jefe de la Legión de Honor Nacional, en el 

acto de instalarla solemnemente ............................................................................................................ 200 

COMPLEMENTO DE DOCUMENTOS IMPORTANTES QUE SE HALLAN EN EL ARCHIVO, Y 

OTROS NO CONTENIDOS EN ESTA OBRA ......................................................................................... 217 

MAPA DE SUDAMÉRICA DONDE SE OBSERVAN LOS LÍMITES .................................................. 224 



 

229 
 

MAPA ILUSTRATIVO DE LA CONFEDERACIÓN PERÚ-BOLIVIANA.......................................... 225 

INDICE ......................................................................................................................................................... 226 

 


